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ÖZ: Bu araştırmanın amacı, işe yabancılaşmanın sanal kaytarma davranışı üzerindeki etkisini 
araştırmaktır. Araştırmada bir belediyede masa başında memur olarak çalışan 187 çalışandan 
anket tekniği ile veri toplanmış ve verilerin analizleri SPSS ve AMOS programıyla gerçekleşti-
rilmiştir. Araştırmada ilk olarak kavramsal bir çerçeve çizilmiş; kuramsal bilgilere ve daha ön-
ceki görgül araştırmaların sonuçlarına bağlı olarak değişkenler arasındaki ilişkiler belirlenmiş 
ve hipotezler geliştirilmiştir. Daha sonra, anket ile ulaşılan veriler analiz edilmiş ve bulgular 
yorumlanmıştır. Bu kapsamda da araştırmacılara ve örgütlere önerilerde bulunulmuştur. Ve-
rilerin analizinde Açıklayıcı Faktör Analizi, Doğrulayıcı Faktör Analizi, Korelasyon Analizi 
ve Regresyon Analizi kullanılmıştır. Analizler sonucunda ulaşılan bulgulara göre, işe yaban-
cılaşmanın sanal kaytarmayı ve sanal kaytarmanın alt boyutlarını (önemli sanal kaytarma ve 
ciddi sanal kaytarma) pozitif yönde ve anlamlı olarak etkilediği belirlenmiştir.

Anahtar Kelimeler: İşe Yabancılaşma, Sanal Kaytarma, Önemsiz Sanal Kaytarma, Ciddi 
Sanal Kaytarma, Belediye Çalışanları.

ABSTRACT:  The purpose of this research is to investigate the effect of work alienation 
on cyberloafing behavior. Data were collected by survey technique from 187 employees 
working in a municipality. Data analysis was performed with SPSS and AMOS programs. In 
the research, firstly a theoretical framework was drawn and then the relations between the 
variables have been determined according to previous researches and hypotheses have been 
formed. Then the data reached by the questionnaire were analyzed and the findings were 
interpreted. In this context, proposals have been made to researchers and organizations. 
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Explanatory Factor Analysis, Confirmatory Factor Analysis, Correlation Analysis and 
Regression Analysis were used in the analysis of the data. According to the findings of the 
analyzes, it was determined that work alienation has a positive and significantly impact on 
cyberloafing behavior and sub-dimensions of cyberloafing (minor cyberloafing and serious 
cyberloafing).

Keywords: Work Alienation, Cyberloafing, Minor Cyberloafing, Serious Cyberloafing, 
Municipality Personnel.

GİRİŞ

Günümüzde yüksek performansa ulaşmak ve rekabetçi üstünlük kazanabil-
mek için işletmeler öncelikle örgüte nitelikleri yüksek çalışanları çekmeye, 
zaman içinde onların niteliklerini ve performanslarını arttırmaya çalışmakta-
dırlar. Öte yandan çalışanların örgüte yönelik, işe yönelik ve yaşama yöne-
lik olumlu ve olumsuz duygularının performans üzerinde etki oluşturduğu 
bilinmektedir. İşe yabancılaşma duygusu da bireyin yaşadığı ve performans 
üzerinde olumsuz etki oluşturabilecek olumsuz duygulardan biridir. İnsanın 
varoluşundan beri süregelen yabancılaşma duygusu, özellikle iş dünyasında 
giderek kendisini daha da hissettirir hale gelmiştir. Özellikle teknolojideki 
gelişmeler, bu duygunun artışında önemli bir yer üstlenmektedir. Teknoloji 
beraberinde rutin bir çalışma ortamını getirmiş ve birey kendisini makinenin 
basit bir dişlisi gibi görmeye başlamıştır (Tausig ve Fenwick, 2011: 55). Bunun 
sonucunda da çalışanın performansında gözle görülür azalışlar yaşanmaya 
başlamıştır (Tummers ve Den Dulk, 2013). Aslında işe yabancılaşmanın çalışa-
nın performansı üzerinde yarattığı olumsuz etki doğrudan işe yabancılaşma-
nın kendisi ile ilgili olmayabilir. İşe yabancılaşma duygusu bireyleri olumsuz 
davranışlara yönlendirmekte bu durum da beraberinde performans düşüklü-
ğüne yol açabilmektedir. 

Üretkenlik karşıtı iş davranışları ise bireylerin performansları üzerinde olum-
suz etki oluşturan ve örgütler tarafından istenmeyen olumsuz davranışları ifa-
de etmektedir. Çünkü üretkenlik karşıtı iş davranışları içerisinde birine incitici 
söz söylemek, biriyle alay etmek, izinsiz işyerinden bir şey almak, resmi olarak 
verilen molalardan daha uzun süre mola vermek, izin almadan işe geç gelmek 
(Bennett ve Robinson, 2000: 360) gibi davranışlar bulunmaktadır. Bu davranış-
lar hem bireyin kendi performansına olumsuz bir etki oluşturabilmekte hem 
de örgütteki diğer çalışanlar üzerinde olumsuz duygulara neden olabilmekte-
dir. İşe yabancılaşma duygusu da bireyin kendisini sorgulaması, işini anlam-
sız bulması, kuralların önemsiz olduğu düşüncesine kapılması gibi duyguları 
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barındırdığı için üretkenlik karşıtı davranışlara neden olabilmekte (Kanten ve 
Ülker, 2014) ve böylece bireyin ve çevresindekilerin performanslarını kötü bir 
şekilde etkileyebilmektedir. 
Ayrıca bilgisayarlar ve internet bugün örgütler için vazgeçilmez bir unsurdur. 
Bunun temel sebebi, bilgisayar ve internetin örgütlere bilgiye kolay ulaşmak, 
örgütsel iletişimi kolaylaştırmak, müşterilere kolay ulaşmak gibi avantajlar 
sağlamasıdır. Ancak bu kolaylıklar çalışanlara da işi aksatmaları için fırsat-
ları beraberinde getirmiştir. Yani çalışanlar örgüt için gerekli olan interneti ve 
bilgisayarları mesai saatleri içerisinde kendi kişisel işleri için de kullanmaya 
başlamışlardır. Sanal kaytarma olarak ifade edilen bu davranış üretkenlik kar-
şıtı davranışlar içerisinde yer alan bir kavram olarak değerlendirilmektedir 
(Robinson ve Bennett, 1995). Sanal kaytarmanın üretkenlik karşıtı davranış 
içerisinde yer almasından dolayı işe yabancılaşma duygusunun sanal kay-
tarma davranışı üzerinde de benzer bir etki oluşturacağı söylenebilir. Ancak 
ulusal yazına bakıldığında işe yabancılaşma ile sanal kaytarma arasındaki iliş-
kiyi araştıran bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Ayrıca uluslararası yazında da 
bu ilişkinin yeteri kadar araştırılmadığı belirlenmiştir. Bu nedenle araştırma 
işe yabancılaşma ile sanal kaytarma davranışı arasındaki ilişkiyi belirlemeye 
çalışarak ulusal yazındaki boşluğu doldurmayı amaçlamaktadır. Böylece sa-
nal kaytarma davranışının sebeplerini araştıran araştırmacılara ve örgütlere 
önemli bulgular sunulacağı düşünülmektedir.

KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE DEĞİŞKENLER ARASINDAKİ İLİŞKİLER
Bu bölümde sırasıyla işe yabancılaşma ve sanal kaytarma kavramları açıklan-
mıştır. Daha sonra bu değişkenler arasındaki ilişkiler değerlendirilmiş ve bu 
açıklamalara bağlı olarak araştırma hipotezleri oluşturulmuştur.

İşe Yabancılaşma

İnsanlık tarihi kadar köklü bir geçmişe sahip olan yabancılaşma kavramının 
kökü Latince alienatio’dur. Anlamını ise bir şeyin sahipliğini bir başkasına bı-
rakmak anlamına gelen “alienare” fiilinden almıştır (Ertoy, 2007: 18). Türkçe 
olarak yabancılaşma, Farsça kökenli boş, ıssız yer anlamına gelen ‘yâbân’ söz-
cüğünden türetilmiştir (Kiraz, 2011: 148). Nasıl tanımlanacağı konusunda ise 
net bir şey söylemek zordur (Yeniçeri, 2009: 135). Bunun temel sebebi olarak 
yabancılaşma kavramının felsefe, sosyoloji, psikoloji ve sosyal psikoloji gibi 
birçok farklı disiplin tarafından tartışılan bir konu olması gösterilebilir (Baba-
dağ, 2017: 45). Kavram Latincede hukuk alanında devretme, elden çıkarma; 
sosyoloji alanında diğer insanlardan, yurdundan, Tanrıdan ayrılmak; psikoloji 
alanında çılgınlık, bunama ya da psişik bozukluklar demeti, ruh hastalığı an-
lamlarında kullanılmaktadır (Elma, 2003: 11). Yazındaki çalışmaların çoğunda 
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ise bireyin ihtiyaçları, değerleri, istekleri ve beklentileri ile gerçekler arasında 
uyuşmazlık yaşaması sonucunda ortaya çıkan bir durum olarak ifade edil-
mektedir (Shepard, 1973; Mendoza ve Zoghbi-Manrique-de-Lara, 2008: 59). En 
genel anlamıyla ise insanın sadece seçilmiş bazı potansiyellerini gerçekleştire-
bilmesi ve kişiliğinin sınırları içinde yer alan diğer potansiyellerini feda etmek 
zorunda kalması (Weisskopf, 1996: 22) veya kişinin içinde yaşadığı topluma, 
kültürel değerlere ve rol dağılımına karşı ilgisinin kaybolması, değer ve norm-
ları anlamsız görmesi, kendisini güçsüz ve yalnız hissetmesi durumu (Tutar, 
2013: 319) olarak tanımlanabilir. 

İşe yabancılaşmanın ne anlama geldiği konusunda ise yazında verilen bazı ta-
nımlara göre kavram açıklanabilir. Kobasa, Maddi ve Kahn işe yabancılaşma-
yı, çalışanın işine yönelik coşkusunu ve bağlılığını yitirdiğinin göstergesi olan 
genel bir tutum olarak tanımlarken (Hirschfeld vd., 2000: 1881); Kanungo çalı-
şanın ihtiyaçlarının ve beklentilerinin tatmin edilmeyeceğini algılaması sonucu 
işten psikolojik olarak ayrılması şeklinde tanımlamıştır (Banai vd., 2004: 377). 
Aiken ve Hage (1966: 497) ise kariyer hedeflerinden uzaklaşma ve profesyonel 
normlara uyum sağlayamamadan oluşan olumsuz duygular ve diğer çalışanlar-
la olan sosyal ilişkilerde ortaya çıkan memnuniyetsizlik olarak ifade etmişlerdir.

Bu açıklamalarla beraber birçok disiplin tarafından tartışılan yabancılaşma 
kavramının iş yaşamı açısından anlamlandırılmaya çalışılmasında ve önem 
arz etmeye başlamasında Marx’ın önemli bir yeri bulunmaktadır (Seeman, 
1967). Çünkü Marx Kapital adlı ünlü eserinde kavramı; emeğin kendi yarattığı 
ürüne, üretim sürecine, türüne ve kendisine yabancılaşması açısından tartı-
şarak iş yaşamı ve örgüt alanına taşımıştır (Davidov, 1997: 68-69; Marx, 2013: 
19-24). Marx’a göre yabancılaşma, bireyin iş üzerinde özerklik (otonomi) sa-
hibi olamaması ve bireyin yaptığı işi kendi dışında algılaması durumu veya 
hissidir (Sarros vd., 2002: 287). Bu anlamıyla Marx’ın yabancılaşmayı iş ya-
şamında yaşanan güçsüzlük anlamında değerlendirdiği (Kanungo, 1992: 415) 
söylenebilir. Aynı zamanda işe yabancılaşma kavramının yazındaki ilk çalış-
malarda Marx’ın görüşlerine paralel şekilde güçsüzlük ve iş üzerinde kontrol 
sahibi olamamak anlamında ve tek boyutlu olarak ele alındığı görülmektedir 
(Nair ve Vohra, 2009: 295). Ancak yabancılaşma kavramı iş yaşamı içerisinde 
Seeman’ın 1950’lerin sonunda gerçekleştirmiş olduğu çalışmasıyla birlikte çok 
boyutlu olarak değerlendirilmeye başlanmıştır  (Seeman, 1959). Seeman (1959) 
yabancılaşma kavramının; güçsüzlük, anlamsızlık, kuralsızlık, sosyal uzaklaş-
ma ve kendine yabancılaşma olmak üzere beş boyuttan oluştuğunu belirle-
miş ve daha sonraki birçok araştırmada da bu boyutları destekleyen sonuçlara 
ulaşılmıştır (Blauner, 1964; Shepard, 1977). İşe yabancılaşmayı oluşturan bu 
boyutların ne anlama geldikleri ise kısaca şöyle açıklanabilir:
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Güçsüzlük, daha önce belirtildiği ve Marx’ın da ifade ettiği gibi çalışanın iş-
yerinde yapmış olduğu işler üzerinde kontrol sahibi olmadığı duygusu (Tum-
mers ve Den Dulk, 2013: 851) veya çalışanın yapılan iş üzerinde, sınırlandı-
rılmalardan dolayı, özerkliğe (otonomi) sahip olmaması durumu (Mendoza 
ve Zoghbi-Manrique-de-Lara, 2008: 58) olarak tanımlanmaktadır. Çalışanların 
başka insanların veya teknolojik bir sistemin kontrolü ve hâkimiyeti altında 
olduğunu düşünmesi ve bu durumu hiçbir şekilde değiştiremeyeceğine inan-
ması sonucunda bu duygu ortaya çıkabilmektedir (Tekin, 2012: 36). Ayrıca 
çalışanların bulunduğu örgütte kararlara katılıp katılamaması da güçsüzlüğe 
neden olan önemli bir değişken olarak ele alınmaktadır. Seeman bu anlamda-
ki güçsüzlüğe vurgu yapmakta ve çok az karar verme imkânı tanınan işlerde 
çalışanların kendilerini güçsüz hissetmekte ve dünyalarını yönetilemez olarak 
algılamakta olduklarını ileri sürmektedir (Seeman, 1967: 274). Anlamsızlık 
ise, bireylerin eylemlerinin kendileri için anlaşılır olmaması; insanın kendisini 
gerçek boyutlarıyla değerlendirme yeteneğinden mahrum olması ve davra-
nışlarının ardındaki iradenin başkasına ait olduğu düşüncesinin doğurduğu 
uyumsuzluk hali olarak tanımlanmaktadır (Seymen vd., 2017: 411). Başka bir 
tanıma göre anlamsızlık çalışanın örgütün amacına yönelik katkısının ne ol-
duğunu bilememesi ve yapmış olduğu işin örgüt için önemsiz veya değersiz 
olduğunu düşünmesidir (Mendoza ve Zoghbi-Manrique-de-Lara, 2008: 59; 
Tummers ve Den Dulk, 2013: 851). Tanım göstermektedir ki iş sürecine katkısı-
nı yetersiz veya önemsiz olarak algılayan çalışan yaptığı işe ve örgütteki rolü-
ne bir anlam verememekte, neden bu işin bir parçası olduğunu sorgulamakta, 
hatta kendisini ve işini örgüt için gereksiz görmektedir. Bu düşünce de bireyin 
anlamsızlık sonucu işe karşı yabancılaşma yaşamasına neden olmaktadır (Ba-
badağ, 2017: 50). Kuralsızlık ise Durkheim’ın anomi kavramından yararlanı-
larak geliştirilmiş ve bireysel davranışları düzenleyen sosyal normların öne-
mini kaybettiği veya bireylerin davranışlarını yönlendiren kuralların etkisini 
yitirdiği bir durumu ifade etmektedir (Seeman, 1959: 787). Kuralsızlık yaşayan 
birey amaçlarına, kurallara uymayarak ulaşacağına inanmaktadır (Damghani-
an ve HajKazemi, 2015: 890). Yani birey kurallara aykırı hareket ederek hede-
fine ulaşacağını düşünmektedir. Sosyal uzaklaşma ise çalışanın örgütteki iş 
arkadaşları, örgütün amaçları ya da örgüt ile ortak bir kimlik duygusu oluş-
turamaması anlamını taşımakta (Mottaz, 1981: 516) ve çalışanların kendilerini, 
yakın çalışma gruplarına ait hissetmediğinde yaşanmaktadır (Shepard, 1977: 
5). Ayrıca sosyal uzaklaşma örgüt tarafından yüksek değer verilen amaçlar ve 
inançların birey için bir anlam ifade etmemesi olarak da ifade edilmektedir 
(Tokmak, 2014: 138). Kendine yabancılaşma ise bir kişi yaşamdan herhangi 
bir zevk almadığında ve sosyal yapıya uyum zorluğu çektiğinde kendini gös-
termektedir (Şimşek vd., 2006: 575). İş yaşamı açısından ise birey, yaptığı işte 
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kendini gerçekleştiremediğini hissettiğinde ve içsel ödüllendirilmenin olmadı-
ğını düşündüğünde kendine yabancılaşmaktadır (Mottaz, 1981: 516). 

Bu açıklamalara bağlı olarak İşe yabancılaşma kavramı modern motivasyon 
teorileri içerisinde yer alan Öz Belirleme Kuramı (Self-Determination Theo-
ry) ile açıklanabilir. Çünkü yukarıdaki açıklamalardan da anlaşılacağı üzere 
bireyin yaptığı iş üzerinde kontrole sahip olup olmaması yabancılaşmayı orta-
ya çıkaran veya azaltan bir unsur olarak değerlendirilmektedir. Öz belirleme 
kuramı ise bireyin psikolojik olarak iyi olmasını sağlamak ve motivasyonunu 
arttırmak için kişinin psikolojik ihtiyaçlarını gidermesi gerektiğini belirtmekte 
ve psikolojik ihtiyaçlar içerisinde; özerklik (autonomy) ihtiyacının da olduğu-
nu ileri sürmektedir (Ryan ve Deci, 2000a: 68). Kurama göre özerklik, kişinin 
kendi davranışını başlatmasında ve düzenlemesinde seçim duygusunu yaşa-
masıdır (Deci vd., 1989: 580). Daha genel anlamda ise özerklik, bireyin kendi 
davranışlarını düzenlemesi (self-regulation) ve kendi kendini yönetmesidir 
(self-governance) (Deci ve Ryan, 1987). Birey iş içerisindeki davranışlarını ne 
kadar kendisi yönlendirebiliyorsa o kadar özerkliğe sahip olacaktır. Öz-be-
lirleme kuramında özerkliğin tersi ise heteronomidir. Heteronomi, dışarıda-
ki kaynakların kişinin davranışlarına neden olması ve kişinin davranışlarını 
düzenlemesidir (Chirkov ve Ryan, 2001). Eğer davranış kişi tarafından değil 
de çevresi tarafından belirleniyorsa; bireyin içsel motivasyonunun azalaca-
ğı düşünülmektedir (Ryan ve Deci, 2000b: 57). Çünkü insanlar davranışları 
üzerinde kontrolleri olduğunu hissetmek istemektedirler  (Robbins ve Judge, 
2013: 211). Bu açıdan özerklik ihtiyacının giderilmesi ve içsel motivasyonun 
sağlanması için, bireyin davranışlarında bir dış gücün kontrolünün bulunma-
ması gerektiği söylenebilir. Eğer bir dış güç davranışa yön vermeye başlıyorsa 
kişinin özerklik algısı ve içsel motivasyonu zayıflayacaktır. Kişi, özerklik ihti-
yacını gideremediği zaman ise kendisini güçsüz hissedecek, yaptığı işi sorgu-
layacak ve işe karşı yabancılaşma yaşayacaktır (Ryan ve Deci, 2000a; Tummers 
ve den Dulk, 2013: 4). Bunun sonucunda da birey örgütteki faaliyetlerini maaş 
gibi dışsal ödüller için gerçekleştirmeye başlayacaktır (Seeman, 1959: 790). 
Yani özerkliğin olmadığı bir durumda iş, çalışanın kendini ifade etmesine ve 
kendini gerçekleştirmesine fırsat vermemektedir. Bu nedenle de çalışan, yaptı-
ğı işten doyum sağlayamamakta, işi sadece bir araç olarak görmeye başlamak-
tadır (Kaya ve Serçeoğlu, 2013: 320).

Öz belirleme kuramı kapsamında açıklamaya çalıştığımız işe yabancılaşmanın 
nedenleri, yazında yapılan görgül araştırmalara bağlı olarak kişisel, örgütsel 
ve çevresel faktörler şeklinde sınıflandırılmaktadır (Chiaburu vd., 2014: 24; 
Kanten ve Ülker, 2014: 21). Kişisel faktörlerde; kişinin başarma ihtiyacı, kont-
rol odağı, iş yaşamından beklentisi, toplumsal yaşamdan beklentisi, fiziksel 
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yapısı, psikolojik yapısı, yaşam algısı, yaşama bakış açısı ve becerileri yer alır-
ken (Kösterelioğlu, 2011: 51; Chiaburu vd., 2014: 27); işe yabancılaşmaya neden 
olan çevresel faktörlerde, örgütün içerisinde yer aldığı ekonomik yapı, tekno-
lojik yapı, toplumsal ve kültürel yapı, sanayileşme, kentleşme ve sosyal çözül-
me, politik ve hukuki yapı, sendikal örgütlenmeler ve kitle iletişim araçları 
bulunmaktadır (Şimşek vd., 2006: 576-577). İşe yabancılaşmaya neden olan ör-
gütsel faktörler içerisinde ise rol belirsizliği, rol çatışması (Michaels vd., 1988), 
rutin iş, özerkliğin ve geri bildirimin olmaması (Chiaburu vd., 2014), otoriter 
yönetim, etkileşimci liderlik (Sarros vd., 2002; Kanten ve Ülker, 2014), merke-
zileşmenin ve formalleşmenin yüksek olması (Aiken ve Hage, 1966; Allen ve 
LaFollette, 1977; Greene, 1978), adaletsizlik (Sulu vd., 2010), çalışma şartları (iş 
yerindeki gürültü, işte monotonluk, sabit bir yerde çalışma, yüksek çalışma 
temposu), işletmenin üretim şekli ve örgüt üyeleri arasındaki ilişkiler yer al-
maktadır (Yeniçeri, 2009: 152-189). 

Ayrıca yazında işe yabancılaşmanın ardılları da görgül araştırmalarla belir-
lenmeye çalışılmıştır. Bu çalışmalar göstermektedir ki işe yabancılaşma; per-
formansın (Shantz vd., 2015), iş tatmininin (Yalçın ve Koyuncu, 2014), örgüt-
sel vatandaşlık davranışının (Mendoza ve Zoghbi-Manrique-de-Lara, 2008)  
ve örgütsel bağlılığın (Sulu vd., 2010) azalmasına neden olurken; üretkenlik 
karşıtı davranışların (Shantz vd., 2015), işten ayrılma niyetinin, devamsızlık 
oranının, tükenmişlik hissinin, stresin, iş güvensizliği duygusunun (Chiaburu 
vd., 2014), örgütsel sessizliğin (Üstün ve Çamlıca, 2017), alkol kullanımının 
(Seeman ve Anderson, 1983) ve sağlık problemlerinin (Shantz vd., 2014)  art-
masına sebep olmaktadır. Bu nedenle işe yabancılaşmanın örgütler tarafından 
istenmeyen bir hastalık biçimi olduğu belirtilebilir. 

Sanal Kaytarma

İş saatleri içerisinde çay molaları ve sigara molaları vermek,  dedikodu yapmak 
çalışanların iş yerinde zaman geçirmek için kullandıkları yöntemlerdendir. 
Günümüzde ise örgütlerin bilgiye daha kolay ulaşabilmek ve iletişimi daha 
hızlı gerçekleştirebilmek için kullandığı bilgi teknolojileri bu yöntemlere yeni 
yöntemlerin eklenmesini sağlamıştır. Böylece çalışanlar iş saatlerinde zaman-
larını iş dışında değerlendirmek istediklerinde sanal dünyayı da kullanmaya 
başlamışlardır. Uluslararası yazında bu uygulama cyberloafing, cyberslacking, 
cyberbludging ve cyberdeviancy (Block, 2001; Lavoie ve Pychyl, 2001; Lim, 
2002; Blanchard ve Henle, 2008; Kim ve Byrne 2011: 2271; Lim ve Chen, 2012; 
Askew vd. 2014: 510) gibi isimlerle anılırken, Türkçe yazında sanal kaytarma, 
siber kaytarma ve siber aylaklık (Kaplan ve Öğüt, 2012; Örücü ve Yıldız, 2014: 
100) gibi kavramlarla ifade edilmektedir. Sanal kaytarmanın genel tanımı ise; 
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örgütsel amaçlara ulaşmak için örgüt tarafından kendilerine sunulan internet 
teknolojisini, çalışanların kendi istekleriyle (gönüllü olarak) çalışma saatle-
ri içerisinde kişisel işlerini yapmak için kullanmalarıdır (Lim, 2002: 677). Bu 
tanım günümüzde daha da genişletilmektedir. Kişinin cep telefonu ve tablet 
gibi mobil araçlarını da iş saatleri içerisinde kişisel amaçlarla kullanması sanal 
kaytarma olarak değerlendirilmektedir (Askew, 2012: 4; Yıldız vd., 2016: 148). 

Çalışanların interneti kullanarak işlerini aksattıkları sanal kaytarma davranış-
ları içerisinde: haber sitelerinin ve yetişkin içerikli sitelerin ziyaret edilmesi, 
internet üzerinden alışveriş yapılması, hisse alınıp satılması, oyun oynanması, 
internet üzerinden sohbet edilmesi, sosyal medyaya girilmesi, iş aranması, ki-
şisel e-posta alınıp gönderilmesi, kumar oynanması ve müzik indirilmesi gibi 
faaliyetler bulunmaktadır (Block, 2001: 225; Blanchard ve Henle, 2008: 1068; 
Özler ve Polat, 2012: 3). Bu davranışlar çalışanların şirket kaynaklarını ve iş 
zamanını, işle ilgisi olmayan internet aktiviteleri ile değerlendirmesi anlamına 
gelmektedir (Block, 2001: 225). 

Çalışanın işteki zamanının işle ilgili olmayan sanal aktivitelerle değerlendir-
mesi örgütte verimlilik kayıplarına neden olabilmekte, örgüt içerisinde düş-
manca bir çalışma ortamına yol açabilmekte, örgütün ağını virüs ve hacker 
tehlikeleri ile karşı karşıya bırakabilmekte ve lisans ihlallerine neden olabil-
mektedir (Alder vd., 2008: 482). Bu nedenle sanal kaytarma örgütsel davranış 
yazınında üretkenlik karşıtı sapkın davranışlar kapsamında değerlendiril-
mektedir (Robinson ve Bennet, 1995). 

Üretkenlik karşıtı sapkın davranışlar içerisinde birçok farklı davranış bulun-
maktadır. Örneğin işyerinde birine incitici söz söylemek, biriyle alay etmek, 
izinsiz işyerinden bir şey almak, resmi olarak verilen molalardan daha uzun 
süre mola vermek, izin almadan işe geç gelmek bunlardan bazılarıdır (Bennett 
ve Robinson, 2000: 360). Bu sapkın davranışları Robinson ve Bennett (1995) 
dört kategori altında sınıflandırmıştır. 

Birinci kategoride ciddi ve örgüte zarar verici sapkın davranışlar yer almakta 
ve bu kategori mala karşı gerçekleştirilen sapkın davranışlar (property de-
viance) olarak ifade edilmektedir. İçerisinde ise, şirket mallarını çalma, çalışı-
lan saat hakkında yalan söyleme ve şirketin eşyalarına zarar verme (Sabotaj) 
gibi davranışlar bulunmaktadır. İkinci kategoride ise daha az önemli (minor) 
ve örgüte zarar verici sapkın davranışlar yer almakta ve bu kategori üretime 
karşı gerçekleştirilen sapkın davranışlar (production deviance) olarak ifade 
edilmektedir. Bu kategori içerisinde ise işi erken bırakma, uzun molalar verme 
ve yavaş çalışma gibi davranışlar bulunmaktadır. Ayrıca Robinson ve Bennett 
(1995) sapkın davranışlar içerisinde kişisel amaçlı mail alma ve mail gönder-
me davranışlarının da yer aldığını ileri sürmüşlerdir. Bu kapsamda da sanal 
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kaytarmanın daha az önemli (minor) ve örgüte zarar verici sapkın davranışlar 
içerisinde yer aldığını yani üretime karşı gerçekleştirilen sapkın davranışlar 
içerisinde değerlendirildiğini ifade etmişlerdir. Robinson ve Bennett (1995) 
üçüncü kategoride ise daha az önemli (minor) ve kişilerarası zarar verici sap-
kın davranışların yer aldığını ve bu kategorinin politik sapkın davranışlar 
(politic deviance) olarak ifade edilmesi gerektiğini ileri sürmüşlerdir. Bu ka-
tegori içerisinde kayırmacılık yapma, iş arkadaşları hakkında dedikodu yap-
ma gibi davranışlar bulunmaktadır.  Dördüncü ve son kategoride ise ciddi ve 
kişilerarası zarar verici sapkın davranışlar yer almakta ve bu kategori kişisel 
saldırganlık (personal aggression) olarak ifade edilmektedir. İçerisinde ise, 
cinsel taciz ve sözlü taciz gibi davranışlar bulunmaktadır. Robinson ve Ben-
nett’in ortaya çıkardığı sapkın davranışlara ait bu sınıflandırma birçok çalışma 
tarafından kabul görmüş (Everton vd., 2007: 119) ve bu bağlamda da sanal 
kaytarma bu çalışmaya dayandırılarak sapkın davranışlar içerisinde değerlen-
dirilmiştir (Lim, 2002; Blanchard ve Henle, 2008; Özkalp vd., 2012).

Ancak yazındaki bazı araştırmalar bu görüşe karşı çıkmakta, sanal kaytarma-
nın kötü ve uygun olmayan bir davranış biçimi olmadığını öne sürmektedir-
ler. Bu görüşlerini de internet ve bilgi teknolojilerinin öğrenme ve çalışanların 
yaratıcılığı üzerindeki olumlu etkisine dayandırmaktadırlar (Özkalp vd., 2012: 
24). Bazı araştırmalar ise sanal kaytarma davranışlarının bazılarının önemli 
derecede işletme için zararlı olduğunu; bazılarının ise önemsenecek bir bo-
yutta zararlı olmadığını ileri sürmektedirler (Blanchard ve Henle, 2008).  Bu 
açıdan yazında sanal kaytarma ile ilgili farklı görüşlerin olduğu ve farklı sınıf-
landırmaların yapıldığı belirtilebilir.

Sanal kaytarma ile ilgili yapılan bu farklı sınıflandırmaların birini Lim (2002) 
yapmış ve Lim, sanal kay tarma davranışını internette gezinti aktiviteleri ve 
e-posta aktiviteleri şeklinde sınıflandırmıştır. Lim internette gezinti aktivite-
leri içerisinde; spor, yatırım ve eğlence sitelerinin ziyaret edilmesi gibi faaliyet-
lerin yer aldığını belirtmiştir. E-posta aktiviteleri içerisinde ise işle ilgisi olma-
yan e-postaların kontrol edilmesi, alınması ve gönderilmesi gibi faaliyetlerin 
bulunduğunu belirtmiştir (Lim, 2002: 685). 

Anandarajan ile arkadaşları (2004) ise sa nal kaytarmayı; yıkıcı sanal kay tarma, 
dinlenme veya eğlence amaçlı sanal kaytarma, kişisel öğrenme amaçlı sanal 
kaytarma ve belirsiz sanal kaytarma olmak üzere dört şekilde sınıflandırmış-
lardır. Anandarajan ve arkadaşları yıkıcı sanal kaytarma aktiviteleri içerisin-
de online oyun oynamak, yetişkin sitelerinde gezinmek ve müzik indirmek 
gibi faaliyetlerin yer aldığını belirtmişler ve bu faaliyetlerin hem örgütler hem 
de birey için birçok olumsuz sonuca neden olacağını iddia etmişlerdir. Din-
lenme veya eğlence amaçlı sanal kaytarma aktiviteleri içerisinde ise inter-
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nette amaçsızca gezinmek, hafta sonu için etkinlikler aramak ve satın almak 
istenilen ürünler hakkında bilgi aramak gibi faaliyetlerin bulunduğunu ifade 
etmişlerdir. Ayrıca bu tarz sanal kaytarmanın faydasından daha çok risk içer-
diğini ileri sürmüşlerdir.   Kişisel öğrenme amaçlı sanal kaytarma aktiviteleri 
içerisinde ise örgüt hakkında bilgi aramak, eğitim / öğretim sınıfları hakkında 
bilgi almak, meslek örgütlerinin web sitelerini ziyaret etmek ve güncel olay-
lar hakkında araştırma yapmak gibi faaliyetlerin olduğunu belirtmişlerdir. 
Öte yandan bu tarz sanal kaytarmanın bireylerin öğrenme sürecine yardım-
cı olabileceğini ve verimliliklerine katkı sağlayabileceğini ileri sürmüşlerdir. 
Son olarak ise belirsiz sanal kaytarma türünün varlığına işaret etmişler ve 
bu sanal kaytarma aktiviteleri içerisinde sohbet odalarında çalışanın şirketini 
tartışması ve diğer şirketler hakkında bilgi edinmesi ve devlete ait web sitele-
rine göz atması şeklinde üç tür davranışın olduğunu ifade etmişlerdir. Ayrı-
ca çalışanların sohbet odalarında şirketle ilgili yapacağı açıklamaların şirkete 
zarar verebileceğini ileri sürmüşlerdir. Bununla birlikte bu sanal kaytarmanın 
rakipler hakkında bilgi kazanılmasında fayda sağlayabileceğini belirtmişlerdir 
(Anandarajan vd., 2004: 69-71). 

Blanchard ve Henle (2008) ise sanal kaytarmayı önem siz (minor) ve ciddi (se-
rious) sanal kaytarma şeklinde iki türde ele almışlardır. Bu sınıflandırmaya 
göre önemsiz sanal kaytarma aktiviteleri içerisinde kişisel e-posta almak ve 
göndermek, haber, finans ve spor sitelerini ziyaret etmek gibi faaliyetler yer 
alırken; ciddi sanal kaytarma aktiviteleri içerisinde online kumar oynamak, 
müzik indirmek ve yetişkin içerikli siteleri ziyaret etmek gibi faaliyetler yer 
almaktadır (Blanchard ve Henle, 2008: 1070). Öte yandan bütün bu sınıflan-
dırmaların dışında yazında sanal kaytarma ile ilgili daha birçok sınıflandırma 
bulunmaktadır (Mahatanankoon vd., 2004; Blau vd., 2006; Mastrangelo vd., 
2006). Ancak Blanchard ve Henle (2008)’in yapmış oldukları sanal kaytarma 
sınıflandırması birçok araştırma tarafından kullanıldığı için bu çalışmada da 
kullanılmıştır. Bu açıdan araştırmada işe yabancılaşmanın genel sanal kaytar-
ma davranışı üzerindeki etkisinin yanında, önemsiz ve ciddi sanal kaytarma 
üzerindeki etkileri de belirlenmeye çalışılmıştır.

Farklı şekillerde sınıflandırılan sanal kaytarma davranışı, her ne kadar bazı 
çalışmalarda olumlu yansımaları açısından ele alınsa da, iş zamanı içerisin-
de gerçekleşmesinden kaynaklı olarak daha önce de belirtildiği gibi işverenler 
için önemli bir maliyet oluşturabilmekte ve çalışanlar için olumsuz etkilere 
neden olabilmektedir (Liberman vd., 2011: 2192). Özellikle sanal kaytarma 
çalışanların adaletsizlik gibi örgüte ve işe yönelik olumsuz algıları sebebiyle 
gerçekleşiyorsa beraberinde birçok olumsuz sonuç getirebilmektedir (Kaplan 
ve Öğüt, 2012: 4). Bu nedenle çalışanlar tarafından sergilenen sanal kaytarma 
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davranışlarını ortaya çıkaran unsurların anlaşılması örgütler açısından önem-
lidir. Yazında bu kapsamda bazı çalışmalar gerçekleştirilmiş ve sanal kaytar-
manın öncülleri belirlenmeye çalışılmıştır. 

Yazındaki araştırma sonuçlarına göre sanal kaytarmanın öncülleri içerisinde 
birçok faktör bulunmaktadır. Bunlar genel olarak kişisel faktörler ve örgütsel 
faktörler şeklinde kategorize edilebilir. Bu bağlamda yazındaki araştırmalar 
sanal kaytarma üzerinde etki oluşturan kişisel faktörler içerisinde öz saygının, 
kontrol odağının, kişilik özelliklerinin ve demografik faktörlerin önemli bir 
yere sahip olduğunu belirlemişlerdir (Renaud vd., 2006; Garrett ve Danziger, 
2008; Lim ve Teo, 2009; Vitak vd., 2011; Shamsudin vd., 2012: 24; Jia vd., 2013). 
Örgütsel değişkenler içerisinde ise, örgütsel adalet, örgütsel yaptırımlar, çalı-
şanların yakından takip edilmesi, stres, işin anlamlılığı, internet kullanım po-
litikası, işe bağlılık, işe adanmışlık, iş tatmini, içsel bağlılık, internet kullanımı 
konusunda yönetimin desteği, iş arkadaşlarının sanal kaytardığı algısı, psiko-
lojik sözleşme gibi faktörlerin olduğunu saptamışlardır (Lim, 2002; Vorobyov, 
2005; Zoghbi-Manrique-de-Lara, 2007; Henle ve Blanchard, 2008; Liberman 
vd., 2011; Kaplan ve Öğüt, 2012; Jia vd., 2013; Kutanis vd., 2014; Ulukapı vd., 
2014; Yıldız vd., 2016; Çavuşoğlu ve Palamutçuoğlu, 2017).

Bütün bu açıklamaların dışında sanal kaytarma davranışını ortaya çıkaran 
faktörleri Askew ve arkadaşları (2014) Planlı Davranış Teorisi ile açıklamaya 
çalışmışlardır. Planlı Davranış Teorisi’ne göre, bireydeki bir davranışın ortaya 
çıkabilmesi için ilk önce o davranışa yönelik niyetin oluşması gerekir. Niye-
ti ortaya çıkaracak ve güçlendirecek unsurlar ise davranışa yönelik tutumlar, 
subjektif normlar ve algılanan davranışsal kontroldür (Ajzen, 1991). Askew 
ve arkadaşları (2014) bu bağlamda davranışsal tutumların, sosyal normların, 
davranışı gizleme becerisinin sanal kaytarmayı ortaya çıkarabileceğini belirt-
mişlerdir. Bu araştırma sonuçlarına bağlı olarak sanal kaytarma ile ilgili planlı 
davranış teorisi bağlamında şunlar söylenebilir: Eğer çalışan, iş saatleri içeri-
sinde kişisel amaçlı internette gezinme faaliyetlerini kendisi açısından zararlı 
bulmuyorsa, başka bir ifade ile bu konuda olumlu bir tutuma sahipse, çalı-
şanın sanal kaytarma için davranışsal niyeti yükselebilecektir. Ayrıca çalışan, 
iş arkadaşlarının da sanal kaytarma faaliyetlerinde bulunduğunu gözlemliyor 
ve örgüt bu konuda bir yaptırım uygulamıyor ise çalışanın davranışsal niye-
ti aynı şekilde artabilecektir. Son olarak çalışan, kendi istediği internet site-
sine girebileceğine ve internette iş dışı amaçlarla gezinme davranışlarını iş 
arkadaşları ve üstlerinden saklayabileceğine inanıyorsa; çalışanın davranışsal 
kontrol algısının yüksek olacağı belirtilebilir. Böylece bireyin sanal kaytarma 
anlamında davranışsal niyeti yüksek olacaktır. Bunların sonucunda ise bireyin 
sanal kaytarma davranışında bulunabileceği düşünülmektedir. Bu açıdan sa-
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nal kaytarma davranışının teori bağlamında planlı bir davranış olarak ortaya 
çıkacağı belirtilebilir.

İşe Yabancılaşma ve Sanal Kaytarma Arasındaki İlişki

İşe yabancılaşma çalışanın işinden zihnen ve bedenen uzaklaşmasına neden 
olmaktadır. İşinden uzaklaşan bir çalışanın ise olumlu etkileşimleri deneyim-
leme ihtimali çok azdır. Bu durum beraberinde negatif ve düşmanca sonuçları 
getirebilmektedir (Kurtulmuş ve Yiğit, 2016: 866). Bu nedenle işe yabancılaşma 
yaşayan çalışanların üretkenlik karşıtı sapkın davranışlar sergilemeye eğilimli 
oldukları düşünülmektedir (İyigün ve Çetin, 2012: 15; Lian vd., 2012: 41; Nair 
ve Vohra, 2012: 26-39). Aynı zamanda üretkenlik karşıtı sapkın davranışlar, 
örgütsel kısıtlamalar gibi çalışma ortamındaki stresörlerin neden olduğu bir 
davranışsal gerilim türü olarak değerlendirilmektedir. İş çevresi faktörleri ça-
lışanlarda öfke, suçluluk veya can sıkıntısı gibi olumsuz duygulara neden ol-
makta ve bu olumsuz duygular sapkın davranışlara yol açmaktadır (Askew, 
2012). İşe yabancılaşma ise örgütsel kısıtlamalar sonucunda bireyin anlamsız-
lık, kuralsızlık ve güzsüzlük gibi duygular yaşamasına sebep olmaktadır. Bu 
duygulara kapılan bir çalışan can sıkıntısı ve öfke yaşayabilir. Beraberinde ise 
sapkın davranışlarda bulunabilir. 

Sanal kaytarmanın üretkenlik karşıtı sapkın davranışlar içersinde yer alması 
sebebiyle, işe yabancılaşma yaşayan bireyin sanal kaytarma davranışında bu-
lunması da beklenmektedir. Bu nedenle işe yabancılaşma ile sapkın davranış-
lar arasındaki ilişkiyi belirlemeye yönelik çalışmalar incelenerek işe yabancı-
laşmanın sanal kaytarma üzerinde nasıl bir etki oluşturacağına dair ipuçlarına 
ulaşılabilir. Bu açıdan işe yabancılaşma ile sapkın davranışlar arasındaki ilişki-
nin değerlendirilmesi araştırmamız açısından önemli görülmektedir. 

Nair ve Vohra (2012: 34) hem yabancılaşmanın hem de sapkınlığın işin ka-
ranlık ve olumsuz tarafı olduğunu belirtmişler ve saldırganlık, sabotaj gibi 
sapkın davranışların yabancılaşma duygusundan geldiğini ileri sürmüşlerdir. 
Ayrıca sapkın davranışları yabancılaşmanın davranışsal bir yansıması olarak 
değerlendirmişlerdir. Kanten ve Ülker (2014) ise yapmış oldukları araştırmada 
bu düşünceyi destekleyen bir sonuca ulaşmışlar ve işe yabancılaşmanın üret-
kenlik karşıtı iş davranışlarını aynı yönlü olarak etkilediğini belirlemişlerdir. 
Benzer şekilde Shantz ve arkadaşları (2015) inşaat ve danışmanlık şirketinde 
görev yapan 283 çalışandan elde ettikleri veriler sonucunda işe yabancılaşma 
ile sapkınlık arasında aynı yönlü ve anlamlı bir ilişkinin varlığını tespit etmiş-
lerdir. Bu bulgulara dayanarak, yukarıda da belirtildiği gibi sanal kaytarma-
nın sapkın davranışlar içerisinde yer alması nedeniyle, işe yabancılaşma ve 
sanal kaytarma arasında aynı yönlü bir ilişkinin varlığından bahsedilebilir.
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Ayrıca işe yabancılaşma yaşayan çalışanların yaptıkları işe çok az önem ver-
meleri, enerjilerinin az bir kısmını işe ayırmaları ve iş için fazla çaba göster-
memeleri beklenmektedir (Özbek, 2011: 232). İşi için fazla çaba göstermeyen 
bir çalışanın ise iş yerinde zamanını değerlendirmek adına işle ilgisi olmayan 
davranışlara yönelmesi beklenebilir. Sanal kaytarma ise daha önce belirtildiği 
gibi çalışanların iş saatleri içerisinde interneti bilgisayarlar, cep telefonları ve 
tabletler aracılığı ile iş dışı kişisel amaçlarla kullanması anlamına gelmekte-
dir. Bu anlamına bağlı olarak işe yabancılaşma yaşayarak işinden uzaklaşan, 
işe çok az enerji harcayan bir kişinin yaşamına bir anlam yüklemek, zamanını 
değerlendirmek ve yaşamını biraz da olsa eğlenceli hale getirmek için sanal 
kaytarma davranışında bulunması beklenmektedir. İşe yabancılaşma yaşayan 
bireyin uygulayacağı sanal kaytarma davranışları içerisinde ise hem ciddi hem 
de önemsiz sanal kaytarma davranışları bulunabilir. Çünkü işe yabancılaşma 
yaşayan birey önemsiz ve ciddi sanal kaytarma faaliyetleri ile işin kendisinde 
hissettirdiği anlamsızlık duygusunu kısa süreliğine de olsa unutabilir.

Bu açıklamalarla birlikte işe yabancılaşma kavramı genellikle tükenmişlik ve 
işten çekilme (uzaklaşma) kavramlarıyla birlikte değerlendirilmektedir. Bu 
kavramlarla birlikte değerlendirilmesinden dolayı işe yabancılaşmanın birey 
ile işi arasındaki ilişkiyi zayıflatacağı ileri sürülmektedir. Çünkü tükenmişlik 
kavramı bireylerde oluşan yoğun duygusal yorgunluk hissi ve olumsuz sinik 
davranışları ifade ederken; İşten çekilme davranışı işten ayrılma, işe gelmeme 
ve işe geç gelme gibi davranışları ifade etmektedir. (Atay ve Gerçek, 2017). 
İşi ile ilişkisi azalan bir çalışanın ise sanal kaytarma davranışında bulunması 
şaşırtıcı olmayacaktır.

Bu düşünce Jia ve arkadaşlarının (2013) çalışması ile desteklenebilir. Çünkü 
Jia ve arkadaşları yapmış oldukları araştırmada, işteki görevini anlamlı bu-
lan ve yeteneklerini işinde kullanma fırsatı yakalayan çalışanların internette 
zaman geçirme olasılıklarının az olduğunu ileri sürmüşlerdir. Daha sonra da 
yapmış oldukları nicel araştırma ile işin anlamlılığı ve sanal kaytarma arasın-
da ters yönlü ve anlamlı bir ilişkinin varlığını tespit etmişlerdir. İşe yabancı-
laşma kavramının boyutları arasında daha önce de belirtildiği gibi anlamsızlık 
bulunmaktadır. Anlamsızlık yaşayan birey işe ve örgütteki rolüne bir anlam 
verememekte; neden bu işin bir parçası olduğunu sorgulamakta; hatta kendi-
sini ve işini örgüt için gereksiz görmektedir. Bu açıdan Jia ve arkadaşlarının 
belirlediği gibi işini anlamlı bulan bir çalışan sanal kaytarma davranışından 
ne kadar uzaklaşıyorsa işini anlamsız bulan hatta yaptığı işi sorgulayan bir 
kişinin de sanal kaytarma davranışında bulunma ihtimali bir o kadar olasıdır. 

Bu açıklamalar dışında işe yabancılaşma ve sanal kaytarma arasındaki ilişki 
Blau tarafından 1960’lı yıllarda geliştirilen Sosyal Mübadele Teorisi (Social 
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Exchange Theory) ile açıklanabilir. Sosyal mübadele teorisi “karşılıklılık nor-
mu”na vurgu yapmaktadır (Çetin ve Şentürk, 2016: 244). Teoriye göre örgüt 
ile çalışan karşılıklı olarak birbirine birtakım iyilikler yapması gerektiğine dair 
anlaşmaktadırlar. Taraflar birbirlerinin beklentilerini karşıladıkları sürece, sos-
yal mübadele ilişkisi devam etmektedir. Ancak bu karşılıklı değişim ilişkisini 
bir taraf ihlal ettiği takdirde olumsuz sonuçlar ortaya çıkmaktadır (Bedük ve 
Ertürk, 2015: 5-6). Örneğin üstlerden görülen güçlü destek karşısında çalışan 
karşılıklılık normu gereğince kendisini örgüte daha fazla katkıda bulunmak 
zorunda hissederken; yöneticisinden yeterli desteği görmediğinde işine çok az 
çaba harcamaya başlamaktadır (Kerse vd., 2016: 105). 

Zoghbi-Manrique-de-Lara (2009) sanal kaytarma ile adaletsizlik arasındaki 
ilişkiye sosyal mübadele teorisi kapsamında açıklık getirmeye çalışmış ve ör-
güt tarafından sunulan davranışlarda adaletsizlik algılanırsa çalışanların buna 
bir cevap olarak sanal kaytarma davranışında bulunacağını ileri sürmüştür. 
Benzer şekilde örgüt, çalışanın işe yabancılaşma yaşamasına sebep oluyorsa; 
çalışan bunun karşılığında sanal kaytarma davranışında bulunabilir. İşe ya-
bancılaşma, çalışan kararlarında yeteri kadar bağımsız olmadığında veya ka-
rarlarının bir dış güç tarafından yönlendirdiğini algıladığında yaşanmaktadır. 
Çünkü çalışanlar yaratıcılıklarını kullanabilmeleri için bağımsız karar verme 
konusunda üstlerinden destek görmek istemektedirler. Yöneticisinden destek 
görmeyen veya düşük düzeyde destek gören çalışan işten fiziksel ve psiko-
lojik olarak uzaklaşmaya başlamaktadır. Bu açıdan işe yabancılaşma yaşayan 
bir çalışanın beklentisinin örgüt tarafından karşılanmadığı söylenebilir. İhlal 
edilen beklentisine bağlı olarak karşılıklılık normu kapsamında çalışan hem 
önemsiz hem de ciddi sanal kaytarma davranışlarında bulunabilir.

Bütün bu açıklamalara dayanarak aşağıdaki hipotez ve alt hipotezler gelişti-
rilmiştir.

H1: İşe yabancılaşma sanal kaytarmayı pozitif yönde ve anlamlı olarak etkile-
mektedir.

H1a:İşe yabancılaşma önemsiz sanal kaytarmayı pozitif yönde ve anlamlı ola-
rak etkilemektedir.

H1b:İşe yabancılaşma ciddi sanal kaytarmayı pozitif yönde ve anlamlı olarak 
etkilemektedir.

Yukarıdaki açıklamalara ve hipotezlere bağlı olarak aşağıdaki araştırma mo-
deli oluşturulmuştur.
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Bu araştırmanın amacı olumsuz olarak nitelenen işe yabancılaşma duygusunun sanal kaytarma 

davranışı üzerindeki rolünü belirlemektir. Bu amaca bağlı olarak bir belediyenin 343 çalışanı (masa 
başı memur) anakütle olarak belirlenmiştir. Anakütleden %95 güven düzeyinde, %5’lik bir hata payı 
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kamu kuruluşlarında yapılan işler rutin bir faaliyet şeklinde yapılmaktadır. Düşük otonomi ve rutin iş 
ise çalışanları işe yabancılaştırmaktadır (Chiaburu vd., 2014). İşe yabancılaşan bireyin ise daha fazla 
sanal kaytarma davranışında bulunacağı düşünülmektedir.  

Araştırmada bu ilişkinin varlığını ortaya koymak için gerekli olan veriler kolayda örnekleme 
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oluşturmaktadır. Ayrıca katılımcıların %50,8’i ile büyük bir kısmı 10 yıl ve üzerinde bir süredir 
çalışma hayatında bulunmaktadır. 

Anketin ikinci bölümünde ise çalışanların işe yabancılaşma düzeylerini belirlemek için 
Hirschfeld ve Field (2000) tarafından geliştirilen işe yabancılaşma ölçeğine ait ifadeler bulunmaktadır. 
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cunda ulaşılan bulguları yer almaktadır.

Araştırmanın Amacı, Örneklemi ve Ölçüm Aracı

Bu araştırmanın amacı olumsuz olarak nitelenen işe yabancılaşma duygusu-
nun sanal kaytarma davranışı üzerindeki rolünü belirlemektir. Bu amaca bağlı 
olarak bir belediyenin 343 çalışanı (masa başı memur) anakütle olarak belir-
lenmiştir. Anakütleden %95 güven düzeyinde, %5’lik bir hata payı ile seçilecek 
örneklemin 181 olması gerektiği saptanmıştır (surveysystem.com/sscalc.htm, 
01.12.2017). Örneklemin belediye çalışanlarını ve sadece memur çalışanları 
kapsamasının nedeni, sanal kaytarma davranışının görülebilmesi için bilgisa-
yar başında (masa başında) iş yapan çalışanlara ihtiyaç olmasıdır. Belediye-
de memur olarak çalışanlar ise bu ihtiyaca cevap vermektedir. Ayrıca kamu 
çalışanlarının sanal kaytarma faaliyetine eğilimli (Polzer-Debruyne vd., 2014) 
ve işe yabancılaşma duygusuna sahip olacağı düşünülmektedir. Çünkü kamu 
kuruluşlarında çalışan bireyler bürokratik yapıya bağlı olarak düşük düzeyde 
otonomiye sahip olmakta yani tüm kararlarını belirli standartlar çerçevesin-
de vermektedirler ve kendi yaratıcılıklarını işlerine pek aktaramamaktadırlar. 
Öte yandan kamu kuruluşlarında yapılan işler rutin bir faaliyet şeklinde yapıl-
maktadır. Düşük otonomi ve rutin iş ise çalışanları işe yabancılaştırmaktadır 
(Chiaburu vd., 2014). İşe yabancılaşan bireyin ise daha fazla sanal kaytarma 
davranışında bulunacağı düşünülmektedir. 

Araştırmada bu ilişkinin varlığını ortaya koymak için gerekli olan veriler ko-
layda örnekleme yöntemi ile toplanmıştır. 220 çalışana dağıtılan anketten, 190 
anket geri dönmüştür. Bazı anketlerde veri kayıpları yaşanması nedeniyle 187 
anket değerlendirmeye alınmıştır. Anket formunda kullanılan değişkenlere 
ait ölçekler daha önce kullanılmış; güvenilirliği ve geçerliliği kanıtlanmış ilgili 
ölçeklerden alınmıştır (Hirschfeld ve Field, 2000; Blanchard ve Henle, 2008). 
Ayrıca ankette değişkenlere ait ölçeklerin cevaplanmasında beşli Likert dere-
celendirmesi (1- Kesinlikle Katılmıyorum, 2- Katılmıyorum, 3- Kararsızım, 4- 
Katılıyorum, 5- Kesinlikle Katılıyorum) kullanılmıştır. 
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Anket formu üç bölümden oluşmakta ve anketin ilk bölümünde çalışanların 
demografik özellikleri ile ilgili sorular yer almaktadır. Demografik ifadelere 
187 katılımcının vermiş olduğu yanıtlara bağlı olarak araştırma kapsamın-
daki örneklemin demografik dağılımına bakıldığında çalışanların cinsiyetle-
ri bakımından dağılımında %57,2’lik kısmı erkekler oluşturmaktadır. Mede-
ni durumlarına bakıldığında %72,2’lik kısmı evli çalışanlar oluşturmaktadır. 
Araştırmaya katılanlara yaş grupları açısından bakıldığında ise çalışanların 
%43,3’ü 36-45 yaş aralığında yer almaktadır. Katılımcıların eğitim durumları 
açısından ise Lisans (üniversite) mezunları %38 ile en yüksek oranı oluştur-
maktadır. Ayrıca katılımcıların %50,8’i ile büyük bir kısmı 10 yıl ve üzerinde 
bir süredir çalışma hayatında bulunmaktadır.

Anketin ikinci bölümünde ise çalışanların işe yabancılaşma düzeylerini belir-
lemek için Hirschfeld ve Field (2000) tarafından geliştirilen işe yabancılaşma 
ölçeğine ait ifadeler bulunmaktadır. Ölçek 10 ifadeden oluşmakta ve işe ya-
bancılaşmayı tek boyut olarak ölçmektedir. 

Anketin üçüncü bölümünde ise Blanchard ve Henle (2008) tarafından geliştiri-
len sanal kaytarma ölçeğine ilişkin ifadeler yer almaktadır. Ölçek 17 ifadeden 
oluşmakta ve sanal kaytarmayı önemsiz ve ciddi sanal kaytarma şeklinde iki 
alt boyut olarak ölçmektedir. Ancak araştırmada sanal kaytarma ölçeğine ait 
“cinsel içerikli sitelere girerim” ifadesi doğru yanıt alınamayacağı düşünüldü-
ğünden anketten çıkarılmıştır. Bundan dolayı bu araştırmada sanal kaytarma 
ölçeği 16 ifadeden oluşmaktadır. 

Analiz ve Bulgular 

Araştırmada AMOS ve SPSS paket programlarından yararlanılmış ve verilerin 
analizinde Normallik Analizi, Güvenilirlik Analizi, Açıklayıcı Faktör Anali-
zi, Doğrulayıcı Faktör Analizi, Pearson Korelasyon Analizi ve Basit Doğrusal 
Regresyon Analizi kullanılmıştır. Öncelikli olarak ise normallik testi yapılmış-
tır. Çünkü veri seti normal dağılım gösterdiğinde kullanılacak yöntemler ile 
veri seti normal dağılım göstermediğinde kullanılacak yöntemler farklılaş-
maktadır. Bu nedenle verilerin normal dağılım gösterip göstermediği SPSS 
programı aracılığıyla belirlenmeye çalışılmıştır. SPSS programında basıklık ve 
çarpıklık değerlerine bakılarak veri setinin normal dağılım gösterip gösterme-
diği değerlendirilmiştir. Basıklık ve çarpıklık değerlerinin -1 ile +1 arasında 
yer alması nedeniyle verilerin normal dağılıma uygun olduğu kabul edilmiştir 
(Leech vd., 2005: 28). Verilerin normal dağılım göstermesi sebebiyle analizler-
de parametrik testlerin uygulanabileceğine karar verilmiştir.

Bu sonuç belirlendikten sonra araştırmada kullanılan ölçeklerin güvenilirlik-
lerini belirlemek amacıyla güvenilirlik analizi gerçekleştirilmiş ve cronbach 
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alpha değerleri hesaplanmıştır. Bir ölçeğin güvenilir olarak kabul edilmesi için 
cronbach alfa değerinin en az 0,70 veya üzerinde bir değer alması gerekmekte-
dir (Morgan vd., 2004: 122). Yapılan analiz sonucunda işe yabancılaşma ölçeği-
nin cronbach alfa değeri 0,958 olarak, sanal kaytarma ölçeğinin cronbach alfa 
değeri ise 0,944 olarak belirlenmiştir. Ayrıca sanal kaytarma ölçeğinin alt bo-
yutlarının güvenilirliğine de bakılmış ve önemsiz sanal kaytarma boyutunun 
cronbach alfa değeri 0,934 olarak; ciddi sanal kaytarma boyutunun cronbach 
alfa değeri ise 0,928 olarak tespit edilmiştir. Ulaşılan bu değerler araştırmada 
kullanılan ölçeklerin güvenilir olduğunu ifade etmektedir.
Araştırmada, ölçeklerin yapı geçerliliğini ve boyutlarını belirlemek için ise 
açıklayıcı faktör analizinden yararlanılmıştır. Yapılan faktör analizinde, ve-
rilerin faktör analizi yapmaya uygunluğunu gösteren KMO (KaiseMeyer-Ol-
kin Measure of Sampling Adequacy) değerinin 0,50’den büyük olması ve elde 
edilen verilerden anlamlı faktörler çıkacağını belirten küresellik derecesinin 
(Bartlett’s Test of Sphericity) ,000 olması gerekmektedir (Hair vd., 2009). Ayrıca 
açıklayıcı faktör analizinde özdeğeri 1’den büyük olan ve faktör yükü 0,40’ın 
üzerinde olan ifadeler faktöre dâhil edilebilmektedir. Bununla birlikte birden 
fazla faktöre aynı anda yüklenen (binişik) ve yükler arasındaki farkın 0,10’dan 
az olduğu maddelerin de dikkate alınmaması yani ölçekten çıkarılması gerek-
mektedir (Bandalos ve Finney, 2010: 103). Bu açıklamalara bağlı olarak 10 ifa-
deden oluşan işe yabancılaşma ölçeğine varimaks rotasyonlu açıklayıcı faktör 
analizi yapılmış ve sonuçlar Tablo 1’de verilmiştir.

Tablo 1. İşe Yabancılaşma Ölçeğine İlişkin Açıklayıcı Faktör Analizi

Faktörler Faktör Yükleri Özdeğer Açıklanan Varyans Toplam Varyans

İşe Yabancılaşma 7,299 72,991 72,991
ISY5 ,922
ISY3 ,913
ISY9 ,896
ISY2 ,876
ISY8 ,874
ISY7 ,862
ISY1 ,823
ISY6 ,816
ISY10 ,780
ISY4 ,766

K.M.O= ,945             Küresellik Derecesi (Barlett’s)= 902,770             p= ,000

Tablo 1’e bakıldığında işe yabancılaşma ölçeğinin tek faktör altında toplandığı, 
KMO değeri ile küresellik derecesinin gerekli ölçütlere sahip olduğu ve ölçek 
maddelerinin toplam varyansın %72,99’unu açıkladığı görülmektedir. Ayrıca 
faktörü oluşturan değişkenlerin faktöre 0,766 ile 0,922 arasında değişen değer-
lerle yüklendiği tablodan izlenmektedir.
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İşe yabancılaşma ölçeğine ait bu bulgulara ulaşıldıktan sonra 16 ifadeden olu-
şan sanal kaytarma ölçeğine de varimaks rotasyonlu açıklayıcı faktör analizi 
uygulanmıştır. Sanal kaytarma ölçeğine uygulanan açıklayıcı faktör analizi 
soncunda sanal kaytarma ölçeğinin orijinal ölçektekine benzer şekilde iki alt 
boyuttan oluştuğu belirlenmiştir. Ayrıca SK16 maddesinin iki alt faktöre de 
yakın değerlerle yüklenmesi nedeniyle ve SK6 ile SK9 maddelerinin de ait 
oldukları faktöre 0,40’ın altında bir değerle yüklenmeleri sebebiyle ölçekten 
çıkarılmalarına karar verilmiştir. Sonuç olarak sanal kaytarma ölçeği 13 ifade-
den oluşan ve iki boyutlu bir ölçek olarak çalışmada şekillenmiştir. 13 ifade-
den oluşan sanal kaytarma ölçeğine ait açıklayıcı faktör analizi sonuçları Tablo 
2’de gösterilmiştir.

Tablo 2. Sanal Kaytarma Ölçeğine İlişkin Açıklayıcı Faktör Analizi

Faktörler
Faktör 
Yükleri Özdeğer Açıklanan Varyans Toplam 

Varyans
1. Faktör: Önemsiz 

Sanal Kaytarma 5,254 40,414 40,414

SK2 ,875
SK4 ,872
SK1 ,871
SK3 ,847
SK7 ,777
SK5 ,690
SK8 ,644

2. Faktör: Ciddi 
Sanal Kaytarma 4,607 35,438 75,852

SK10 ,892
SK11 ,889
SK12 ,882
SK13 ,866
SK14 ,634
SK15 ,633
K.M.O= ,880             Küresellik Derecesi (Barlett’s)= 1225,626            p= ,000

Tablo 2’ye bakıldığında ise sanal kaytarma ölçeğinin de KMO değeri ile küre-
sellik derecesinin gerekli ölçütlere sahip olduğu ve ölçek maddelerinin toplam 
varyansın %75,85’ini açıkladığı görülmektedir. Ayrıca faktörleri oluşturan de-
ğişkenlerin faktörlere 0,633 ile 0,892 arasında değişen değerlerle yüklendiği 
tablodan izlenmektedir.

Araştırmada daha sonra ölçeklerin faktör yapısının uyumunu ortaya koymak 
amacıyla doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Doğrulayıcı faktör analizinde 
ilk olarak işe yabancılaşma ölçeğinin sonuçları incelenmiştir. Analizden elde 
edilen regresyon yükleri (parametre tahminleri) incelendiğinde maddelerin 
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standardize edilmiş regresyon yükünün 0,50’den yüksek olduğu belirlenmiş-
tir. Bu bulguya dayanarak maddelerin kabul edilebilir değerlerde olduğu söy-
lenebilir. Daha sonra ölçeğin uyum iyiliği indekslerine bakılmıştır. İşe yaban-
cılaşma ölçeğinin uyum iyiliği değerleri içerisinde RMSEA değerinin referans 
değerinden yüksek olması sebebiyle ISY2 – ISY3 ifadeleri arasında modifikas-
yon yapılması gerekli görülmüştür. Modifikasyondan sonra ölçeğin orijinal 
ölçektekine benzer bir şekilde faktör yapısı tek boyutlu olarak doğrulanmıştır. 
Modifikasyon yapılmış hali ile ortaya çıkan işe yabancılaşma ölçeğine ilişkin 
standardize regresyon yükleri ise Şekil 2’de gösterilmiştir.

Şekil 2. İşe Yabancılaşma Ölçeğine İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analizi Kestirim Sonuçları 
 

 
Daha sonra sanal kaytarma ölçeğine ait doğrulayıcı faktör analizi sonuçları değerlendirilmiştir. 
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kabul edilebilir değerlerde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Daha sonra ölçeğin 
uyum iyiliği indekslerine bakılmıştır. Sanal kaytarma ölçeğinin uyum iyiliği 
değerleri içerisinde RMSEA değerinin referans değerinden yüksek olması se-



226 Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi
Cilt: 21 - Sayı: 39, Haziran 2018

Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi

bebiyle SK5 – SK7, SK10 – SK11 ve SK11 - SK12 ifadeleri arasında modifikas-
yon yapılması gerekli görülmüştür. Modifikasyondan sonra ölçeğin orijinal 
ölçektekine benzer bir şekilde faktör yapısı iki boyutlu olarak doğrulanmıştır. 
Modifikasyon yapılmış hali ile ortaya çıkan sanal kaytarma ölçeğine ilişkin 
standardize regresyon yükleri ise Şekil 3’de gösterilmiştir.
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 Şekil 3. Sanal Kaytarma Ölçeğine İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analizi Kestirim 

Sonuçları

Araştırmada kullanılan ölçeklerin modifikasyon sonrası doğrulayıcı faktör 
analizi ile elde edilen uyum iyiliği indeksleri ise aşağıdaki Tablo 3’de yer al-
maktadır:

Tablo 3. Ölçeklere İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analizi Uyum İndeksi Sonuçları

Değişkenler CMIN/DF
(0< χ2/sd ≤ 5)

RMR
(≤,10)

CFI
(≥,90)

IFI
(≥,90)

TLI
(≥,90)

RMSEA
(<,05-≤,08)

İşe Yabancılaşma 1,364 ,055 ,986 ,986 ,982 ,063
Sanal Kaytarma 2,756 ,063 ,962 ,964 ,924 ,072
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Tablo 3’e bakıldığında araştırmada kullanılan ölçeklerin uyum iyiliği değer-
lerinin referans değerlerini sağladığı görülmektedir. Bu sonuca ulaşıldıktan 
sonra değişkenler arasındaki ilişkinin yönü ve gücü verilerin normal dağıldığı 
göz önüne alınarak Pearson Korelasyon analizi ile belirlenmeye çalışılmıştır. 
Ayrıca korelasyon analizi ile birlikte değişkenlere ilişkin ortalama ve standart 
sapmalara da bakılmış ve bulgular Tablo 4’de verilmiştir. 

Tablo 4. Değişkenler Arasındaki Korelasyon Bulguları

Faktörler X SS 1 2 3 4

1-İşe Yabancılaşma 2,558 1,146 1
2-Önemsiz Sanal Kaytarma 2,752 1,096 ,683** 1
3-Ciddi Sanal Kaytarma 1,854 1,006 ,748** ,647** 1
3-Sanal Kaytarma 2,338 ,958 ,792** ,929** ,883** 1

Tablo 4’e bakıldığında değişkenlere ait ortalamalar araştırmanın gerçekleşti-
rildiği kurumda işe yabancılaşma duygusunun (ort.=2,558) ve sanal kaytarma 
davranışının (ort.=2,338) düşük düzeyde yaşandığını göstermektedir. Bununla 
birlikte sanal kaytarmanın alt boyutları için de benzer bulguya ulaşılmıştır. 
Ciddi sanal kaytarma davranışı ortalamasının ise tüm değişkenler içerisinde 
en düşük ortalama olduğu tespit edilmiştir. Daha sonra Tablo 4’de değişkenler 
arasındaki korelasyonlara bakıldığında işe yabancılaşma ile hem sanal kay-
tarmanın alt boyutları (önemsiz sanal kaytarma ,683 ve ciddi sanal kaytarma 
,748) hem de genel olarak sanal kaytarma davranışı (,792) arasında aynı yönlü 
ve anlamlı ilişki olduğu görülmektedir. Bu bulgu çalışanların işe yabancılaşma 
duygusu arttığında sanal kaytarma davranışlarında da bir artış olacağı anla-
mına gelebilir. Ancak korelasyon analizi değişkenler arasındaki ilişkinin sa-
dece yönünü ve gücünü gösterdiği için yalnızca korelasyon analizi sonucuna 
bakarak bu değerlendirmeyi yapmak bizi yanıltabilir. Bu nedenle araştırmada 
işe yabancılaşma duygusunun sanal kaytarma davranışı üzerinde gerçekten 
bir etki oluşturup oluşturmadığını belirlemek için basit doğrusal regresyon 
analizi kullanılmıştır. Çünkü regresyon analizi, aralarında sebep-sonuç ilişkisi 
bulunan iki veya daha fazla değişken arasındaki ilişkiyi belirlemek ve bu iliş-
kiyi kullanarak o konu ile ilgili tahminler ya da kestirimler yapabilmek ama-
cıyla yapılır. Bu doğrultuda araştırmada önemsiz sanal kaytarma, ciddi sanal 
kaytarma ve genel olarak sanal kaytarma bağımlı değişken; işe yabancılaşma 
ise bağımsız değişken olarak alınmış ve regresyon analizi ile hipotezler test 
edilmeye çalışılmıştır. Analiz sonuçları ise Tablo 5’de verilmiştir.
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Tablo 5. Değişkenler Arasındaki Regresyon Analizi Bulguları

Bağımlı Değişken Önemsiz Sanal 
Kaytarma

Ciddi Sanal 
Kaytarma

Sanal 
Kaytarma

Bağımsız Değişken: İşe Yabancılaşma
Β ,748 ,683 ,792
T 10,812 8,974 12,426
p ,000 ,000 ,000
R2 ,560 ,467 ,627

Düzeltilmiş R2 ,555 ,461 ,623
F 116,910 80,541 154,410

Tablo 5’e bakıldığında işe yabancılaşmanın önemsiz sanal kaytarmayı pozitif 
yönde (,748) ve anlamlı (p=,000) olarak etkilediği görülmektedir. Ayrıca işe 
yabancılaşma duygusunun önemsiz sanal kaytarma davranışındaki değişimin 
%55,5’ini açıkladığı tablodan izlenmektedir. Bu bulguya bağlı olarak çalışanın 
işe yabancılaşma duygusu arttığında önemsiz sanal kaytarma davranışında 
artış olacağı söylenebilir. Böylece H1a hipotezi kabul edilmiştir. Tablo 5’den 
ulaştığımız bir başka sonuç ise işe yabancılaşmanın ciddi sanal kaytarma dav-
ranışını pozitif yönde (,683) ve anlamlı (p=,000) olarak etkilediği ve işe yaban-
cılaşma duygusunun ciddi sanal kaytarma davranışındaki değişimin %46,1’ini 
açıkladığıdır. Bu bulguya bağlı olarak çalışanın işe yabancılaşma duygusu art-
tığında ciddi sanal kaytarma davranışında da artış olacağı belirtilebilir. Böy-
lece H1b hipotezi de kabul edilmiştir. Son olarak tablodaki bulgulardan işe 
yabancılaşma duygusunun genel sanal kaytarma davranışı üzerinde de po-
zitif (,792) ve anlamlı (p=,000) bir etki oluşturduğu anlaşılmaktadır. Bununla 
birlikte işe yabancılaşma duygusunun genel sanal kaytarma davranışındaki 
değişimin %62,3’ünü açıkladığı tablodan görülmektedir. Bu sonuca göre ise 
H1 hipotezi kabul edilmiştir.

SONUÇ VE ÖNERİLER

İşe yabancılaşma birçok olumsuz sonuca neden olan bir duygu olarak değer-
lendirilmektedir. Çünkü birey işe yabancılaşma yaşadığı zaman yaptığı işi 
anlamsız görmeye başlamakta, iş üzerinde yeteri kadar otonomiye sahip ol-
madığını düşünmekte, kendisini ve yaptığı işi çalıştığı örgüt için gereksiz ola-
rak görmeye başlamaktadır. Bunun sonucunda da bireyin iş tatmini, örgütsel 
bağlılığı azalmakta, tükenmişlik duygusu, stresi artmaktadır. Ayrıca işe ya-
bancılaşma yaşayan birey yapmış olduğu işten zevk almamaya ve işi için fazla 
çaba harcamasının örgüte ve kendisine bir getiri sağlamayacağını düşünmeye 
başlamaktadır. Bu nedenle işe yabancılaşma örgütler tarafından istenmeyen 
bir hastalık olarak nitelenmektedir. Çünkü işini anlamsız gören ve yaptığı işi 
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gereksiz gören bir kişinin örgüt için özveride bulunmasını ve yüzde yüz per-
formansla çalışmasını beklemek fazla iyimser bir düşünce olacaktır. Böyle bir 
durumda ise bireyin performansında azalma yaşanması şaşırtıcı olmayacaktır. 
Ayrıca işine fazla çaba harcamayan birinin iş saatleri içerisinde iş dışı başka 
davranışlara yönelmesi beklenmektedir. Sanal kaytarma davranışı da işe ya-
bancılaşma yaşayan birinin yönelebileceği iş dışı üretkenlik karşıtı davranış-
lardan biridir. Çünkü yaptığı işi ve kendisini anlamsız gören bir kişinin iş dışı 
sanal aktivitelerle zaman geçirmesi kendisine hiç değilse iş saatleri içerisinde 
daha anlamlı zaman geçirme fırsatı yaratacaktır. Ancak ilgili ulusal yazın in-
celendiğinde işe yabancılaşma ile sanal kaytarma arasındaki ilişkinin varlığını 
araştıran bir araştırmaya rastlanmamıştır. Bu nedenle bu araştırmanın araştır-
macılar ve yöneticiler için önemli çıktılar sunacağı düşünülmektedir.

Bu kapsamda yapılan araştırmada bir belediyenin 187 çalışanından veri top-
lanmış ve işe yabancılaşma duygusunun sanal kaytarma davranışı üzerinde 
bir etkiye sahip olup olmadığı belirlenmeye çalışılmıştır. Bu amaçla araştır-
mada bazı sorulara yanıt aranmıştır. Bu sorulardan biri araştırmanın gerçek-
leştirildiği kurumda çalışanların ne ölçüde işe yabancılaşma yaşadıklarıdır. 
Katılımcıların işe yabancılaşma ifadelerine verdikleri yanıtların ortalaması 
2,55 ile düşük düzeyde bir ortalama olarak belirlenmiştir. Bu da örneklem 
kapsamındaki örgütte çalışanların işe yabancılaşma duygusunu çok az yaşa-
dıklarını ifade etmektedir. Bu bulgudan hareketle işe yabancılaşmanın olum-
suz yansımaları düşünüldüğünde örgüt için olumlu bir sonucun ortaya çıktığı 
söylenebilir. Çünkü belediyelerde çalışanlara çok az otonomi sağlanmakta ve 
rutin bir çalışma ortamında iş yapılmaktadır. Bu nedenle böyle bir kurumda 
çalışanların işe yabancılaşma yaşaması beklenmektedir. Beklenenin aksine işe 
yabancılaşma duygusunun düşük olması örgüt için önemli bir bulgudur.  

Daha sonra örneklem kapsamındaki çalışanların ne ölçüde sanal kaytarma 
davranışında bulundukları sorgulanmıştır. Katılımcıların sanal kaytarma ifa-
delerine verdikleri yanıtların ortalaması 2,33 ile düşük düzeyde bir ortalama 
olarak belirlenmiştir. Bu bulgu da örneklem kapsamındaki çalışanların sanal 
kaytarma davranışında fazla bulunmadıklarını ifade etmektedir. Bir başka 
ifadeyle çalışanlar mesai saatleri içerisinde interneti genel olarak iş amacıyla 
kullanmaktadırlar. Örgütlerin hedeflerini gerçekleştirmeleri bilindiği gibi çalı-
şanlarının performansına bağlıdır. Bu nedenle çalışanların tamamen gayretle-
rini işe yönlendirmesi örgütler için önemlidir. Sanal kaytarma davranışı ise bi-
reyin işe yöneltmesi gereken enerjisini ve vaktini başka faaliyetlere yöneltmesi 
anlamına gelmekte ve işin aksamasına neden olabilmektedir. Bu nedenle bu 
davranışın düşük düzeyde olması örgüt için olumlu olarak değerlendirilebilir. 
Öte yandan sanal kaytarma davranışının alt boyutlarına bakıldığında önemsiz 
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sanal kaytarma davranışının ortalaması 2,75 olarak; ciddi sanal kaytarma dav-
ranışının ortalaması ise 1,85 olarak belirlenmiştir. Ulaşılan bu bulgu araştırma 
kapsamındaki örgütte önemsiz sanal kaytarmanın orta düzeye yakın bir de-
ğerde uygulandığını, ciddi sanal kaytarmanın ise düşük düzeyde uygulandı-
ğını ifade etmektedir. Örgütler için önemsiz sanal kaytarmaya göre daha ağır 
yaptırımlara neden olabilecek ciddi sanal kaytarma davranışlarının örneklem 
kapsamdaki örgütte düşük düzeyde olması ciddi sanal kaytarmanın örgüte 
getirebileceği olumsuz sonuçlardan örgütün etkilenmemesi veya minimum 
düzeyde etkilenmesi açısından önemli bir bulgu olarak değerlendirilebilir.

Daha sonra araştırmanın asıl sorusuna yanıt aramak amacıyla önce korelasyon 
analizi yapılmış ve değişkenler arasındaki ilişkinin yönü ve gücü belirlenmiş-
tir. Analiz sonucunda işe yabancılaşma ile sanal kaytarma arasında aynı yönlü 
ve anlamlı bir ilişki olduğu saptanmıştır. Benzer sonuçlara sanal kaytarmanın 
alt boyutları için de ulaşılmış ve işe yabancılaşma ile hem önemsiz sanal kay-
tarma hem de ciddi sanal kaytarma arasında aynı yönlü ve anlamlı bir ilişki 
tespit edilmiştir. Bu bulgudan sonra değişkenler arasındaki neden-sonuç iliş-
kisini belirlemek adına regresyon analizi yapılmış ve işe yabancılaşmanın sa-
nal kaytarmayı pozitif yönde (,792) ve anlamlı (p=,000) olarak etkilediği belir-
lenmiştir. Ayrıca regresyon analizi ile işe yabancılaşmanın önemsiz sanal kay-
tarmayı pozitif yönde (,748) ve anlamlı (p=,000) olarak; ciddi sanal kaytarma 
davranışını da benzer şekilde pozitif yönde (,683) ve anlamlı (p=,000) olarak 
etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Ulaşılan bu sonuçlar bir çalışanın işe yaban-
cılaşma duygusuna sahip olduğunda daha fazla sanal kaytarma davranışında 
bulunabileceğini ifade etmektedir. Öte yandan işe yabancılaşma duygusuna 
sahip bir çalışanın hem önemsiz sanal kaytarma hem de ciddi sanal kaytar-
ma davranışında bulunabileceğini göstermektedir. Bu nedenle sanal kaytar-
ma davranışını azaltmak isteyen örgütlerin öncelikli olarak çalışanlarının işe 
yabancılaşma duygusunu azaltması gerektiği söylenebilir. Bu açıdan da örgüt 
yöneticilerinin çalışanlara daha çok otonomi sağlaması gerekmektedir. Ayrıca 
yöneticilerin, çalışanlar tarafından yapılan işlerin örgüt için ne kadar önemli 
olduğunu onlara hissettirmesi gerekmektedir. Bu anlamda çalışanlara yapılan 
işler ve sonuçları hakkında geri bildirim vermek hem örgüt için hem çalışan 
için fayda yaratacaktır. Ayrıca çalışanın gayreti sonucunda belirli hedefler tut-
turulduğunda çalışanın hem maddi hem de manevi olarak ödüllendirilmesi 
gerekmektedir. Bunları yapabilen örgütler çalışanların motivasyonlarına bir 
artı değer katabilir ve işe yabancılaşma duygusunu azaltabilir. Böylece sanal 
kaytarma davranışını da istediği seviyeye getirebilir. Ayrıca çalışanların olum-
suz duygulara sahip olup olmadığını araştırmadan ve sanal kaytarma dav-
ranışlarının nedenlerini araştırmadan sanal kaytarma davranışını engellemek 
adına yasaklar koymak, çalışanı yakından izlemek ve bazı internet sitelerine 
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girişi engelleyici yazılımlarla önlem almak gibi uygulamalar sanal kaytarmayı 
önlemek yerine daha olumsuz sonuçlara neden olabilir. Bu sebeple örgütler ve 
yöneticiler öncelikli olarak çalışanları anlamak için çabalamalıdır. 

Bu açıklamalar dışında birçok çalışmada olduğu gibi bu çalışmada da çeşitli 
sınırlılıklar bulunmaktadır. İlk olarak bu çalışma tek bir örgütte ve bir kamu 
kuruluşunda gerçekleştirildiği için ulaşılan sonuçlar genellenemez. Bu neden-
le bundan sonraki yapılacak çalışmalarda araştırmacılara farklı sektörlerde 
araştırmanın yapılması çalışmanın genellenebilmesi için önerilebilir. Ayrıca 
bu çalışma kesitsel (cross-sectional) bir çalışmadır. Yani araştırma belirli bir 
zaman dilimi içerisinde gerçekleştirilmiş olup; sadece çalışanların o dönem-
deki düşüncelerini yansıtmakta ve araştırmanın yapıldığı zaman ile sınırlı ola-
rak değerlendirilmektedir. Değişkenler arasındaki nedensel ilişkilerin daha iyi 
anlaşılması için gelecek araştırmaların bu ilişkiyi boylamsal (longitudinal) bir 
araştırma tasarımında incelemesi önerilmektedir. Bununla birlikte konunun 
daha kapsamlı olarak değerlendirilmesi için başka değişkenlerin de modele 
eklenmesi önerilmektedir. Özellikle işe yabancılaşmanın önemli sonuçların-
dan olduğu düşünülen çalışanın performansı önemli bir değişken olarak mo-
dele eklenebilir ve liderliğin bu değişkenler üzerindeki etkisi araştırılabilir. 
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